Has sup̄dictas ethimologias. i. diuinas laudatōnes. celest̄
tiū amoz. hoc ē celestiū sp̄m̄ dic̄ se apuisse uel ex posu
isse. q̄ntū. sibi possibile fuit in alijs sc̄ptis q̄ sūt ab ip̄o fac
te de diuinis laudib̄. ⁊ de his. s. herimologijs in illis
subaudit̄ sc̄ptis. sufficient̄ dictum esse testat. q̄ntū ad
eum. hoc ē ad eī possibilitatē p̄mittit. Hec aut̄ sc̄pta
q̄ se de diuinis laudib̄ fecisse asserit int̄ hec eī sc̄pta q̄
ap̄ nos s̄. minime repte. Ex hac tñ sc̄ntia possum̄ cog
noscere de diuinis laudib̄ ip̄m sc̄psisse. q̄m in libro d̄ diu
nis nūb̄ ex amatozū h̄inis sc̄i ierothi q̄dā int̄dux̄. i. q̄b̄
de p̄dictis laudib̄ nichil tractatur. *Sqr̄. Ex quib̄ in*
i recordatōne suffic̄ dicē tñ sc̄dm̄ p̄sens t̄p̄. q̄a thologiam
sc̄iam ip̄a p̄ma dispositō q̄ntū fas illuminata ē a diuini
bontate p̄q̄ tāq̄ diformē ierarchiā ⁊ alijs se ip̄a d̄ in t̄dit.
Ac si dicet. Ex quib̄. s. laudib̄ diuinis in sup̄ memorato
libro sufficient̄ ex positis nō sc̄dm̄ p̄sens t̄ps in recordatō
nē uel ad m̄moratōnē t̄nsuffic̄ dicē. hoc sc̄il̄ q̄d̄ ip̄a p̄ma
dispositō. hoc ē p̄ma. ierarchiā angloz. illuminata ē. tho
logicam. idē diuinā sc̄iam. ab ip̄a diuinitate bontate.

Nota instructionem in eo quod ait. illuminata scia. Sic et dicitur.
Et rudior arte. doxor disciplina. Dicitur ergo quia prima dispositio
a sola diuina bonitate illuminata est ad sciam. per quam uidelicet
sciam ipsa dispositio. tradidit se ipsam. Deum. hoc est sequitur. alijs. i.e.
iarchijs per se sequitur. tradidit. dico. se ipsa. tanquam difforme ierarchia
hoc est di difformitate et similitudinem habente. et diuinitatem
tem in eo quod ab ipso illuminata alios illuminat. et se ipsis
quasi forma ut exemplar proponit diuini difformitatis. Hoc ergo non
sufficit dicere de super dictis laudibus quod in eis prima dispositio an
gloriarum carorem suum laudans forma laudandi dei alijs per se
sequitur ierarchijs semetipsam tradidit. subintroducens. hoc est
suggerens eis et insinuans illud per bonitatem dicendo. Subin
troduxit enim uel suggessit quasi occultum quiddam et paucis ma
nifestum. Suggessit autem per bonitatem dicendo illi quod suggessit.
A recte non occulte suggererebat quod erat inuisibile. et non nisi b
uiter dicebat. quod erat ineffabile. Quatenusque et. exponitur
ad cognitionem. occultum est quod erat in penetrabile. Et quantum
cumque extendit per sermonem. bene est ad ipsum quod erat inuini
nabile. Suggessit tantum et insinuauit. et exposuit. ut per
ea ad aliorum cognitionem ueniret. quod ipsa nullo mediate
precepit. Quod suggessit. audi. *Ipsam purissimam et summam benedictam.*
omne *ita benedictam diuinitatem fas est benedictam esse ex deum recipientibus*
quantum possibile cognosci et laudari intellectibus. Ipsi et sunt tanquam
diformes diuini loci diuine ut eloquia ayunt quietis.
Exponit super memoratum testimonium de ezechiele superius benedicta
gloria dei ex loco suo. Ipsa inquit prima ierarchia clamans bene
dicta gloria dei ex loco suo. docet quia fas est. hoc est iustum et de
bitum uel dignum ipsam purissimam et summam benedictam. et omnino
benedictam diuinitatem benedictam esse. ex intellectibus deum recipi
entibus. et tantum benedictam quantum possibile est eam cognos
ci et laudari. Iustum est inquit ut ipsa diuinitas que in se semper
purissima est parata scilicet largiri et non indigens accipere.

et quod summe benedicta est. et omnino uel fortissime benedicta est. huius est cuius
 gloria in semetipsa tanta est: ut nec alieno beneficio augeri: nec ali-
 na laude amplius commendari possit. fas inquit est. ut quis in se ita
 perfecta sit ut benedici uel laudari non egeat: tamen intellectus. id est corda ro-
 nalia eam benedicant et laudent. quantum scilicet eam cognoscere et secundum cogni-
 tionem precepta laudare possunt. Quamuis gloria eius ex semetipsa
 perfecta sit: nos tamen ab benedictione et laude eius cessare non debemus.
 quia et si benedicens et laudando illi non proficimus: proficimus tamen ex illa.
 Vel aliter intelligi potest. quod dicitur iustum esse. ut diuinitas que in se summe
 benedicta est: ex intellectibus diuinis recipientibus benedicat. ac si diceret.
 Quamuis laus dei in semetipsa summe perfecta sit. si tamen laudi eius iure
 addicitur. pro quod gratiam corda a se facta inhabitare dignantur. Sic ergo
 iustum est: diuinitatem in semetipsa summe benedictam pro eo et benedici
 et benedictam esse: quod se mentibus beatificandis recipienda prebit.
 et eas tanquam locum proprium inhabitare dignantur. Non enim ita in eis
 habitat. quasi stabilimentum quarens et utitur iuxta si fulcimentum
 non habet. Non enim locum quem deus sibi quod esse non posset nisi transetur.
 sed quod receptaculum quarens cui se infundendum prebit. quod utique ha-
 tum esse non possit: nisi ab ipso repletur. Addicit ergo super omnem laudem
 eius quod summe benedictus in se. alios benedictos facit ex se. Benedicunt
 ab illis benedicunt et pro illis. Ab illis benedicunt quantum illi cognoscere
 dus et laudandus reulatur. Illi benedicunt. quantum in illis manifestatur.

Secundum. Ipsi et sunt tanquam dei formes diuini loci diuinum uel eloquia
 reddit causam quare ex eo quod dictum est. benedicta sunt quietis;
 gloria dei ex loco suo. significatum intelligat gloria dei bene-
 dicta esse debet uel benedicti esse debet. ex intellectibus diuinis re-
 cipientibus. quia ipsi inquit. intelletus diuinis recipientes ipsi sunt
 loci diuini. Thodocos dicitur. quod o coya o x c. hoc est dei receptor.
 quod nunc omnis purus animus siue humanus siue angelicus potest significari.
 In ipsis enim duobus deus habitat et quiescit. Ipsi ergo tanquam diformes
 diuini loci sunt. quia ratione reddit quare diuini loci dicuntur. eadem
 enim causa est quare loci sunt. et quare diformes sunt. Ex eo quippe

quod lumen capiunt locum luminis huius. et rursum ex eo ipso
quod lumen capiunt lucentes sunt. et formes luminis existunt.

Sunt ergo divini loci. utpote. difformes. et ex inhabitate deo.
di similitudine habitates. Rursum quia loci divini loci sunt.
ostat quia divine quietis loci sunt: quia divini loci omnino
esse non possunt. nisi quietis et pacis loci essent: sic eloqua ayunt.

In pace factus est locus eius. Sequitur. Et quia monas est unitas.
tres substantialiter et supercentus celestibus usque ad novissimam
summa terre extendens bonitatem suam in omnia que sunt mundetia.
tamque omnis creature super principalis principium et causa omnium. si
centraliter in insinabili eternitatem eternitatis.

Hoc descriptis exempli expositione quod de ysara superius fuerat
erat adiungit. Ac si dicet. Sic prima illa celestis ierarchia
clamas benedictam gloriam domini de loco suo: dominum non solum in se sed
in seipsum et suis benedicendum et glorificandum esse docuit. ita quod tercio
seipsum perclamandum et non dominos sed dominum sabaoth subiungendo
tres personas in una ditate. non tres deos sed unum deum esse sig
nificavit. hoc est quod dicit. Quia monas est unitas tres sub
stantialiter. Quasi dicet. Non solum in hoc quod superius dictum est de gloria domini
ex loco suo benedicenda. ipsa prima ierarchia celestis sequentibus
se ierarchis subiungit: sed in hoc quod monas et unitas hoc est
divinitas que una est et simplex natura tres persone est substantialiter.
hoc est tres quod persone una essentia vel substantia est. et una
essentia tres persone. quia deus in essentia unus est. et trius in personis.
Sane quod monas et unitas cum idem esse videtur geminato posi
tum est. per quod factum est. in quo duo una sunt monas et enas. quod
quibus unam habent apud nos interpretationem utriusque et unitas
sonat. hoc tamen differentia esse videtur: quod monas illam magis
unitatem significat. quam secundum discretionem dicitur. Enas vero illam que
secundum simplicitatem notatur: omne enim quod simplex est unum est. Non autem
omne quod unum est simplex est. quoniam in unum collectione dicitur. et unum
positione. et unum similitudine. que omnia quia in totum quod

30
86

hinc unum hinc: uel unum non hinc et unitatem nominum similitudi-
ne tamen mutuantur non proprietate. Dicitur autem natura cui unum est
et simplex esse quod totum est: uel unum esse et non recte non solum
monas sed etiam quod appellari debuit. quia unitas eius in uera eiusdem
atque indiuisibile substantie sepe simplicitate subsistit. Dicitur
ergo quia in uia dicitur monas et unitas tres substantialiter sunt.
quia sic unitas personarum in deo essentie unitate non diuidit.
ita unitas nature unitate personarum non confundit. sed tres
unum substantialiter sunt: quia tribus substantia: una.

Sequitur. Et sic de celestibus euentibus usque ad nouissima terre exte-

dens bonitatem suam in omnia que sunt prudentia.

Et hoc inquit prima ierarchia sequitur per se insinuauit. quia
uia unitas et summa unitas extendi uel penetrare facit boni-
tatem suam a super celestibus euentibus usque ad nouissima terre. id est
a summis usque ad imma. bonitatem dico existentem prouidentiam
etiam in omnia. quia in omnibus prouidet et nichil a se alienum reli-
quit: ut potest quod est super principale. uel super essentialiter. principium
omnis entie. et causa omnium. quia ab ipsa et ad ipsam facta omnia.
et que est omnium circumligans. id est circumligatio. quia circumligat
omnia et complexat. et tenet super essentialiter cum in mensurabili
continentia. quod totum apprehendit. et ipsa incomprehensibilis ma-
net. Quia ergo principium est a quo facta sunt omnia et ea per que facta sunt
omnia et circumligans continentia in qua subsistunt uniuersa: ideo
plena: omnis terra gloria eius: quoniam ab ipsa bonitate replentur et ui-
uantur omnia: ut subsistant in ipsa que facta sunt per ipsam omnia.

Explicit de ep. vi. Incipit de vii. Titulus capituli vii.

Est de diuinationibus uirtutibus et potestatibus et de media eorum
precedenti siquidem capitulo tractatum est de tribus hierarchia
primis ordinibus. id est seraphim. cherubim. et thronis. et de ierarchia.
id est sacre potestate eorum que in celesti dispositione prima est et prin-
cipalis et per deum immediate ordinata. Hinc ergo sequitur igitur
tractare de tribus sequentibus ordinibus. id est diuinationibus uirtutibus et po-

9
telatib' ⁊ de ierarchia .i. sac' potestate eoz q' in celesti dispo-
sitione scda uel media e' constituta id' post p'ma ⁊ an' ultimam.
De hac q' ierarchia eode' q' ⁊ de supiori ordine tractat. p'mu
scilicet ostendedo causam uel ratione' cognominatonis q' ipis
ordinib' h' ierarchie attributa e'. Deiu' uirtute' ipi' sac' potestati
lati' exponendo. **Transseidū inq' nō ubē in mōdia celestium
intellectuū expositōne' dñatōnes illas supmundanis oculis
q'ntū possibile e' explorantib' ⁊ uē potentia speculamina di-
uinariū potestatum ⁊ uirtutū.** Continuat se ipm ad sequen-
tem dictionem. Ac si dicet. p' expositōne' sup'ie ierarchie.
ordo ex postulat u' tñseam' ad mediā expositōne'. i. ad expositō-
ne' mōdie ierarchie. celestiu' intellectuū. i. anglicorū
spūū. p' ea expon' nūati q' fuit illi ordines anglicoz spūum.
in qb' mōdia illa potestas sac' stat. ad e' expositōne' se tñsire
debe' dic'. **Seqr. Dñatōnes illas si' mundanis oculis q'ntū
possibile e' explorantib' ⁊ uē potentia speculamina diuinariū
potestati ⁊ uirtutum.** **Transseidū inq' nob' e'. nō dico**
explorantib' in illa scit ierarchia. dñatōnes ⁊ potestates.
uirtutes. Isti enī sunt t's ordinis scde' ierarchie. q'ru' uirtute' ⁊
officia diligēt explorare oportet eū q' eoz sac' potestatem
exponē desidat. iō inq' supmundanis oculis. i. sp'alib' explorā-
dum. Nō h' ista corporalib' oculis uident'. explorantib' dñatōnes
illas. i. celestes. ⁊ explorantib' speculamina. i. speculatonēs ul' cō-
tēplatonēs potestatiū ⁊ uirtutū. Qd' dicit explorandū se specu-
latōnes. ul' cōtēplatonēs potestatiū ⁊ uirtutū. uel ita intelligē-
dum est. ac si dicet. p' speculatonem ⁊ cōtēplatonē de illis habitā
se illoz dignitate' explorat' uel ipam eoz cōtēplatonē q'
dñm cōtēplant' ⁊ diuina percipiūt. exploratū ⁊ i' uestigaturū
se testatur. **Uē potentia speculamina. uel potētes speculato-**
nes uocat p' ea. qd' ipos uē potentes explorat'. Potente' enī spe-
culatonem potentium speculatonē intelligit. Uē potētes
idēo nūat. quia in bonitate potentes sūt in uirtute. Malū siq' dē

capitulum octauum.

polle. ne posse no e. scdm no polle^{frs} scriptu est. Quid gtaris i mli
 cia q potes i iniquitate. Quapp r ipas potestates diuinas uocat.
 qa ex do r in do possunt ome qd possunt. *Scia r emi. unq
 sup nos gentiaru cognominato di imitatorias earu signifi
 cat diformes ppietates.* *Ne sicut.* Recte potestates r uirtute
 diuinas unam. qa r hoc ipa earu cognominato docet. sic una
 qq cognominato gentiarum q sup nos. sut. i. celestiu signi
 ficat diformes ppietates earum. r io diformes qa di imitatore.
 Quod h diformitatem hnt celestes ille gentie: no ex eqhitate hnt
 s; ex imitatione quia similitudine dei illis n nata fert set
Sqr. o scar dnationu manifestata qua nntone extimo | gra.
declarare absolutam qnda r oipeditri hoione liba anagagen
r ab omi depllion. ullaq; tyrannicar dissimilitudinu ullom unu
ulalit ea inclinata libalit seua dnatione oi munitive suu
tuti si posita supiore subiecton oi r remota ab uniuersa. dissimilitu
diu. r dnatione icessiter appetere. r ad illi ipi natalit subsistetis
uitutis similitudine qntu possibile r se ipa r qp ea sobtan
r speese stornate. r ad ulla uana uidentiu. s; ad ppe. oq.
uniuersale nusa r diuice sep diformitatis i participatone
Hec oia nntato dnationu docet. In eo h. sed qd possibile e ipi facta.
 qd dnationes appellant: h oia q de ipis dicta sut. hnt significat.
 hoc: qd dic. *Extimo manifestatiua nntone scar dnationum.*
nntonem qua manifestatur r declarat earu uirtus r excellen
tia r dignitas. extimo. unq. nntone illa declarit. h oia.
 Que omnia: Audi. Multa h sut. Io dixi h omnia: qa mita sunt
 ad nos s; pauca ad ipas. *Extimo. unqd. scaru dnationu nnto*
nem declarare absolutam qnda. id libam. r ab omi depllion
aliena anagag. i. excellentiam suu sublimatone uel sursu
aductone earu qua ad sumum eleuant. ut ulli infra sumum
subiciant. Et extimo. ipam nntone i declarate ea scilicet ana
 gag. siue excellentiam ipaz no ee inclinata. uniuersalit. ullo
 modo. i. nullo modo omo ee. inclinatam. ulla tyrannicarum

dissimilitudinem .i. pullam tyrannicam dissimilitudine
 .i. secundum aliquam tyrannidem quam omnino ab eorum dominatione disti-
 mihis est. Ac si dicet. Sic per excellentiam universalem super omnem
 subiectionem elevat. ita ad oppressionem subiectorum per nullam
 tyrannidem inclinatur. *Secundum libalem seuam dominationem omni*
superiorum subaudiendum est inimitive servituti suppositam.
 Extimo. declarare naturam dominationum earum. libaliter
 severam .i. benigne severam. Severitate hinc in potestate.
 libaliter in benignitate. Severam: quia a superiorum potestate
 excet. et inferiori libertas non tollit. In libaliter seuam domina-
 tionem omni inimitive servituti suppositam. .i. non subiectam
 alicui ad servitutem quam libalem imminuit. scilicet superiorem omni
 subiectione et remotam ab universa dissimilitudine .i. ab
 omni inimitate .i. in perfectione quam ea dissimilem rationi suo ef-
 ficat. et incessanter appetentem dominationis .i. per similitudinem
 dominationis. et conformitatem rationis respicientem siue tede-
 tem vel inhiantem et conformantem se. et ea quam per se sit optime
 et speciose. conformantem dico quantum possibile est. ad similitu-
 dinem illi ipsi virtutis naturaliter subsistentis. .i. diuine. Confor-
 mat enim. et se et ea quam per se sunt ut singula quantum possibile est diu-
 nam virtutem optime et speciose imitant. Propter inquit extimo de-
 clarare naturam eorum dominationum conformantem se et ea quam per se
 sunt diuine virtuti. et ad nullam ^{uana} uidentiam. scilicet ad ipse. omni. uni-
 uersalem iustitiam. Videntiam ponit pro eo quod dicere debuit uisorum
 usitatissimo gentium more. Quoniam a uerbo aoleo oia. hoc est uerbo
 uel uideor quod est commune deriuat. Ut sit sensus. Extimo de-
 clarare iustitiam non aliquid eorum quam uana uidentiam. .i. quam per se osidata
 uana apparet. et transitoria scilicet iustitiam ipse. omni. uniuersalem. .i. iustitiam
 ad id quod est ipse et uniuersalem. ad deum scilicet cui ipse se est: quia per se sub-
 sistit et uniuersalem: quia omnibus esse debuit. Sciendum uero quod omni. apte
 gentes quoniam per omnicron .i. o breue scribitur. neutrale est et in ter-
 tium quod est. Quoniam uero omni. per omicron mega .i. omega. longum scribitur. masculinum